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 OTANTİK İCRA GELENEĞİNE GÖRE  

ERZURUMLU RACİ ALKIR’IN SESLENDİRDİĞİ BEŞ EZGİNİN 

TINLADIĞI ANAHTAR ÜZERİNDE DİKTE VE KARŞILAŞTIRILMASI 
 

 

ÖZET  

 

 

Türk Halk Müziğinin notasyon olarak çeşitli problemlere sahip olduğu 

yaptığımız incelemede anlaşılmıştır. Bu çalışmada gelecek nesillere Türk Halk Müziği 

eserlerini doğru aktarmak ve uluslararası müzik camiasında daha fazla yer almak için 

eserler bilimsel olarak tınladıkları anahtarlar üzerinde dikte edilmeleri ve kabul 

görmüş müzikal terimlerin yerinde uygulanması amaçlanmıştır. Bunu sağlamak için 

duyulan her sesi titizlikle yazarak eserlerin otantik karakterleri ile icracılara en doğru 

haliyle aktarmak gerekir. Çalışmada örneklem olarak Erzurumlu Raci Alkır’ın 

seslendirdiği beş eseri ele alınmıştır. Giriş bölümünde Türk Halk Müziği nota 

sisteminden ve aksaklıklarından bahsederek bizi araştırmaya yönelten hedef ve 

amaçlarından bahsedilmiştir.  Bu durumun çözüme kavuşması noktasında yapılması 

gerekenlere değinilmiştir. İkinci bölümde Raci Alkır’ın hayatı, eserleri, tavır ve 

üslubuna değinilerek sanatçı kişiliği ortaya koyulmuştur. Üçüncü bölümde ise 

çalışmamız sonucunda elde edilmiş belgelenen kayıtlardan yola çıkılarak bilimsel 

doğrultuda dikte çalışmalarına yer verilmiştir. Çalışmamızla dikte edilen eserlerle 

daha önce kaleme alınmış aynı eserlerin karşılaştırılmasıyla sonuca varılmış, yapılan 

tespitler öneri olarak sunulmuştur.  
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SCORING FIVE TUNES WHICH ERZURUMLU RACİ ALKIR VOICED IN 

ITS RESOUNDED KEY ACCORDING TO AUTHENTIC PERFORM 

TRADITION 

 

ABSTRACT 

 

Turkish Folk Music has improved very little in terms of dictation since it was 

compiled. In terms of scientific method it has to be intended to transfer the exact 

information to catch on the improving conditions and to pass on the information of 

Turkish Folk Music uncorrupt to the future generations. To achieve this one has to 

write down every note that is heard with thoroughness to transfer the exact information 

to the performer. To ensure that every voice that heard must be typed carefully and 

must be imported to performer in accurate form. In this study some performances by 

Erzurumlu Raci ALKIR are exemplified. In the opening chapter Turkish folk music 

notation system and deficiencies and the points needs to be done to solve this are 

mentioned. In the second chapter Raci Alkır’s life, personality as an artist, his works, 

his manner and style are mentioned. In the third chapter through the scientific 

direction, based on his certified documents, his dictation works are mentioned and the 

study ends with the clarification of the results. 

  

 

Keywords: Turkish folk music, Dictation, Performer. 
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GİRİŞ 

 

Türk Halk Müziği geleneksel olarak, kulaktan kulağa, ustadan çırağa, 

aktarılma geleneğine sahip olduğu için notaları herkesin hızlıca öğrenebilmesi ve 

okuyabilmesi zaman gerektireceğinden dolayı önemli birçok üstat bu konuda özverili 

çalışmalar yapmıştır.  Ancak halk müziği her ne kadar notasyon sistemine sahip olmuş 

olsa da sistemin mevcut eksiklerinin giderilerek eserleri icra etmek için gelenekteki 

usta çırak ilişkisine ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. Cumhuriyet başlangıcından 

itibaren ele aldığımız taktirde Türk Halk Müziği ilk önemli belgeleme çalışmaları 

Bayram Bilge TOKEL’in ifadesiyle (Tokel, 2012:44),  

“1926’da İstanbul Belediye Konservatuvarı, eski adıyla ‘Darü’l Elhan’ 

tarafından yayınlanan “Anadolu Halk Şarkıları” adlı 16 defterden oluşan derleme 

türkü notalarıyla başlamıştır. Bu çalışmaları sırasıyla, Ankara Devlet konservatuarı 

(1937-1957), Milli Kütüphane (1957-1967), Ankara Radyosu Araştırmaları (1961), 

Keban Bölgesi Araştırmaları (1969), TRT Araştırmaları (1967) ve MİFAD 

Araştırmaları (1967) takip etmiştir. Bu araştırmalarla beraber ilk sistemli derleme 

çalışmaları da başlamıştır. Muzaffer Sarısözen’in 1937’den başlayarak 1952’ye 

kadar süren yurt genelindeki ilk sistemli derleme çalışmaları içindeki aktif rolün 

yanında, derlenen on bin civarındaki ezginin önemli bir kısmını konservatuvar 

arşivinde tasnif edip plaklara aktararak notaya alması yönündeki önemli çalışmaları, 

O’na haklı olarak “Kurucu Hoca” ünvanını kazandırmıştır.”  

Türk Halk Müziği ile ilgili temel anlayış, yaklaşım ve politikaların 

oluşturulduğu ve 1940’tan itibaren de yine kendisinin kurduğu Yurttan Sesler Koroları 

ile TRT çatısı altında bu politikalar doğrultusunda yayınların yapıldığı dönemin en 

belirgin özelliği bir tür ‘’Kuruluş Dönemi’’ olmasıdır. Program Ankara Radyosunda 

haftada iki kere yayın yapmıştır. 1947 yılına gelindiğinde Muzaffer Sarısözen’in 

şefliğinde Vedat Nedim Tör’ün isim babalığını yaptığı(Özdemir, 2008:137; 

Kozanoğlu, 1988:24) yurttan sesler korosu müstakil olarak kurulmuştur.  

Yurttan Sesler Korosu’nun kuruluş amacını Muzaffer Sarısözen şöyle 

açıklamıştır:  

“Radyonun sımsıkı tutulduğu ve başardığı halk türküleri yayımı, ne sadece 

dinleyicilerine hoş bir vakit geçirmek ne de yalnız türkülerimizin çeşitleri hakkında 

fikir vermekten ibaret değildir. Gönüllerimizi bir araya toplamak ve bütün 

memleketi tek duygu haline getirmek Yurttan Sesler’in başlıca hedefidir. Artık izaha 

lüzum kalmamıştır ki “Yurttan Sesler’in sanatkar ve işçileri memlekete en modern 

tahrip vasıtalarının bile zerresini koparamayacağı bambaşka bir istihkam yapmakla 

meşguldürler” ” (Çeren, 1944:4).  

Yaptığımız çalışmada, halk müziği sözlerinin derin bir anlam taşımasının ses 

icrasının önemini arttırmakta olduğu, ayrıca çalıp söyleme geleneğinin de oldukça 

yaygın olduğu anlaşılmaktadır. Fakat yapılan notalama çalışmalarına bakıldığında, 

kaynak kişilerin ses ve enstrüman karakterinin dikkate alınmadığı görülmüştür. 

Dolayısıyla bugün notalara bakıp yaptığımız icra ile kaynak kişisinin yapmış olduğu 
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icra arasında fark oluşmaktadır. Elbette notalara dayalı icra yapıldığında, her insanın 

ses aralığı bir olmadığı ve kaynak kişinin okuduğu tonda okuyamayabileceği için, 

eserleri kendi ses tonunda okuyanlar doğal karşılanabilir. Ancak eserlerin 

kaynaklarından alınırken yapılacak her değişiklik, geniş bir zaman diliminde 

deformasyona yol açabilmektedir. Nota yazımı sırasında kaynak kişinin ses aralığı ve 

varsa, enstrüman karakterinin analizinin iyi yapılması gerektiği görülmektedir. 

Kaynak sanatçının bu doğrultuda sesinin tınladığı anahtar bulunarak yazımın ton 

açısından en doğru noktaya çekilmesi, çalışmanın niteliğini arttıracaktır. Halk müziği 

yazım sisteminde gelenekselleşen modeli yanı sıra, dünya çapında müziğin 

doğrularına uymasını sağlamak için farklı müzik yapılarının varlığını kabul etmek ve 

öğrenmek değiştirilemez bir gerçektir. 

Eserlerin tınladıkları tonlar yerine farklı tonlarda yazılmış olmasının bize çıkış 

noktasından çok daha farklı bir yapıyı ortaya koyduğu anlaşılmaktadır. Bu durumun 

sadece eser değil kaynak kişinin ses ve müzikal kimliğini anlamamızı zorlaştırdığı ve 

icracının zengin yapısını ortadan kaldırdığı görülmüştür. Örneğin X bir ses 

sanatçısının eserlerinin notası yazılırken ton dikkate alındığında o kişinin ses aralığını 

öğrenmiş oluyoruz. Tonu önemsemediğimizde ise bilimsel olarak sanki her icracı aynı 

ses aralığına sahipmiş gibi görünmektedir. Zira halk müziği mevcut notalarının büyük 

çoğunluğu sol anahtarında(2.Çizgi üzerindeki)  ikinci aralığa yazılan la(A) notasında 

karar verdiği yaptığımız incelemede anlaşılmıştır. Bu yapıyı farklı müzik 

kültürlerinden insanlar incelediklerinde “Türk Halk Müziği’nde ses sanatçılarının 

hepsi aynı ses aralığına sahiptir” yargısına düşmeleri muhtemel olabilir. Tabi ki bu 

durum gelenekselleşen yazım sisteminin sonucudur ve bunu düzeltmek için dünya 

çapındaki bilimsel doğruları kullanmak gerekmektedir. Halk müziğinin otantik 

yapısının korunarak uluslararası müzik camiasında kabul görmüş yazım kurallarının, 

terim ve işaretlerinin kullanılmasıyla seslerin doğru yerde tınlatılması ile daha anlaşılır 

hale gelmek mümkün olacaktır. 

Müziğimiz ses icracısı yönünden oldukça zengindir. Gerek erkek gerekse kadın 

icracılarımız müziğimizin bu yönde zenginleşmesini ister istemez sağlamışlardır. 

Kadın ve erkek icracılarımızın okumuş oldukları ezgilerin ayırt edilmeksizin sol 

anahtarında(2. Çizgi üzerinde) yazılması bile başlı başına bilimsellikle uyuşmamakla 

birlikte uluslararası müzik camiasında anlaşılır olmaktan uzak kalmaktadır. Zira 

dünyadaki her profesyonel müzik insanı genel tabirle kadın sesinin erkek sesinden çok 

daha ince olduğunu bilmektedir. Bugün halk müziği notalarını incelediğimizde yazıma 

bakarak kaynak kişinin bu büyük farkını bile görmemiz maalesef mümkün 

olmamaktadır. Bir ses sanatçısının icrasını yazarken o ses sanatçısının kullandığı veya 

kullanabildiği ses aralığını tespit etmenin gerekli olduğu görülmüştür. Bu tespit bize 

sesleri yazarken sanatçının ses kapasitesini ortaya koyacak ve aktarımı doğru 

yapmamızı sağlayacaktır. 

Ses icrası birçok konuda bize ışık tutabilir. Ses sanatçısının kullandığı dil bizi 

yetiştiği coğrafya konusunda aydınlatır. Ayrıca nitelikli bir halk müziği icracısının 

belirli bir yörede yetişmiş olması da yörenin özelliklerini tam olarak taşımasına olanak 

sağlamaktadır. Detaylı yazılmış bir notasyonda, nitelikli bir yöresel icracının 

özelliklerini belgelemek, o yörenin özelliklerini ortaya çıkartmış olacaktır. 
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Bir başka durum ise, çalıp söyleme geleneğine sahip bir sanatçıdan eser 

alınırken, enstrüman ve sesin aynı anahtarla, yani aynı ses karakterinde yazılmış 

olmasıdır. Enstrüman ve sesin aynı anahtarla ve tek porte olarak gösterilmesi 

sonucunda, farklı müzik kültürlerinden icracıların, Türk Halk Müziği eserlerini icra 

etmek istediklerinde zorlukla karşılaştıkları, eserleri icra yapmaya çalıştıklarında 

karmaşaya yol açtığı ve aslını anlama noktasında yeterli olmadığı görülmüştür. Bu 

durumun, müziğimizin icrasının farklı müzik dallarıyla ilgili insanlar tarafından geri 

plana atılması sonucunu beraberinde getirdiği anlaşılmıştır. Halbuki THM notalarının, 

her zaman en doğruyu aktarması ve daha yaygın bir şekilde icra edilebilmesi için hazır 

olması gerekmektedir. 

Eserlerin yazımında genellikle nüanslara dikkat edilmeyerek, sade bir yazım 

kullanıldığı görülmüştür. Yücel Paşmakçı ve Mehmet Erenler gibi halk müziğinin 

değerli usta hocaları, üniversitelerde lisans ve lisansüstü programlardaki notalı 

eserlerde, bu tarz eksiklikleri engin bilgi ve tecrübeleriyle öğrencilerine usta çırak 

ilişkisine dayalı olarak aktarmaktadırlar. Ancak böyle değerli üstatlar çok az 

olduğundan, herkesin bu eksiklikleri giderebilmesi mümkün görülmemektedir. Zaman 

zaman yöresel özelliğin, çok küçük nüanslarla kendini gösterdiği halk müziğinde, eser 

notaya alınırken atlanılan her ufak ses yöresel özelliğin kaybolabileceği anlamına 

gelecektir. Dolayısıyla eserlerin en küçük ayrıntısı bile çok önemli olduğundan dolayı 

nota üzerinde belirtilmesi gereklidir. Eserlerin nüanslarının derinlemesine yazılması 

özel bir dikkat, bilgi ve yetenek gerektirdiği gibi, müziğimizin zenginliğini de ortaya 

koyarak, kaynak kişinin yöresel icra kapasitesini bulmamızda rol oynayacaktır.  

Türk Halk Müziği eserlerinin notaya alınması sırasında metronomun 

belirtilmemesi de bir eksiklik olarak göze çarpmaktadır. Usta çırak ilişkisinin gelenek 

olarak benimsendiği müziğimizde, hız yani metronom, eserle ilgili çalışmalara 

katılmış hocaların yönlendirmesiyle belirlenmektedir. Bir eserin hızının, eserin 

kimliğini tamamen değiştirebileceğini, profesyonel müzik insanları bilirler. Sadece bu 

durum bile halk müziği notasyonunda, sistematik bir şekilde yaygınlaşması gereğini 

ortaya koymaktadır. Bu nedenle çalışmamızda ele alınan örnek beş eserin 

metronomlarını ölçmek ve belirlemek amaçlanmıştır.  

Bu çalışmada Erzurumlu Raci ALKIR üzerinden örnek eserler alınmış ve 

sanatçının ses tonunun ve tınısının uluslararası müzik kurallarına dayalı dikte yapılmış 

ve nüanslar yerleştirilmiştir. Türk Halk Müziği'nin en önemli seslerinden olan Alkır, 

THM'ye çok önemli hizmetlerde bulunmuş, ses icrasının yanı sıra yapmış olduğu 

derleme çalışmalarıyla da müziğimizin zenginliğini belgelemeye çalışmıştır. TRT 

repertuarına yapmış olduğu katkılar Erzurum için önemini daha da arttırmaktadır.  

Çalışmada Raci Alkır’ın oğlu Vahit Alkır’ın elindeki video kasetler 

incelenmiştir. Kasetlerin genelinde çeşitli bozulmalar olduğundan, temiz ve 

deformasyona uğramamış kısımda bulunan beş eser ele alınmış, bu eserler 

incelememize konu olmuştur. Video kasetler Raci Alkır’ın katıldığı televizyon 

programlarındaki görüntülerini içermektedir. Vahit Alkır ayrıca babası Raci Alkur ile 

ilgili fotoğrafları paylaşmış ve bu fotoğraflara çalışmanın ekler kısmında yer 

verilmiştir.  
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Erzurumlu Raci Alkır’ın ses aralığını bulmak için öncelikle bilimsel olarak 

kabul görmüş sistemi göz önüne almak gerekir. Bu durum Alkır’ın sesinin aralığını 

tespit etmek ve doğru anahtarı belirlemek için büyük bir öneme sahiptir. Cevanşir ve 

Gürel’in ifadelerine göre;  

“Genel olarak insan sesi kapasitesi 1,5 ile 2,5 oktav arasındadır. Ses türleri 

temel olarak, erkeklerde tenor, bariton ve bas kadınlarda ise soprano, mezzo soprano 

ve altodur. Opera literatürü ise daha fazla ses türü ayrımı gerektirmektedir, örneğin 

erkeklerde bas, bas buffo, bas bariton, dinamik bariton, lirik bariton, lirik tenor, 

dramatik tenor, tenor buffo, kadınlarda ise dramatik soprano, spinto soprano, lirik 

soprano, leger soprano, subret, koloratur soprano, dramatik koloratur, mezzo 

soprano, lirik mezzo, alto ve lirik altodur” (Cevanşir, Gürel, 1982:46 ve 47). 

 

 

 

 

 

 

 

Yukarıda yer verilen Cevanşir ve Gürel’in ifadelerine göre (Cevanşir, Gürel, 

1982:46), oluşturduğumuz şekillerde, temel ses türlerine göre normal seslerde ses 

sınırları şu şekildedir; 

 

 

Şekil.1.1.Normal bas seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

 

Şekil.1.2.Normal bariton seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

Kaliteli seslerde ses sınırları: 

Soprano .............  la-do3-fa3 

M. soprano ........  sol-do3 

Alto .................... fa-do3 

Tenor .................  La-do2-mi2 

Bariton ...............  Sol-la1 

Bas .....................  Re-sol1 

 

Normal seslerde ses sınırları: 

Soprano .............  la-sol2 

M. soprano .........  sol-fa2 

Alto ....................  fa-mi2 

Tenor .................  SiNatürel-sol1 

Bariton ...............  La-fa1 

Bas .....................  Mi-do1 
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Şekil.1.3.Normal tenor seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

Şekil.1.4.Normal tenor seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

Şekil.1.5.Normal alto seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

Şekil.1.6.Normal mezzo soprano seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

Şekil.1.7.Normal soprano seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

Cevanşir ve Gürel’in ifadelerine göre (Cevanşir, Gürel, 1982:46) 

oluşturduğumuz tablolarda temel ses türlerine göre kaliteli seslerde ses sınırları şu 

şekildedir; 
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Şekil.1.8.Kaliteli bas seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

 

Şekil.1.9.Kaliteli bariton seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

 

Şekil.1.10.Kaliteli tenor seslerde ses sahası’nın Fa anahtarındaki şekli 

 

 

 

Şekil.1.11.Kaliteli tenor seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

 

Şekil.1.12.Kaliteli alto seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 
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Şekil.1.13.Kaliteli mezzo soprano seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

Şekil.1.14.Kaliteli soprano seslerde ses sahası’nın Sol anahtarındaki şekli 

 

 

Yukarıda görüldüğü gibi insan ses aralıkları uluslararası literatürde belirli 

sınıflara ayrılmıştır. Bu yapının insanların ses aralıklarının analiz edilmesini, buna 

bağlı olarak kişinin ses karakterinin ortaya koyulmasını kolaylaştırdığı görülmektedir. 

Halk müziğinde bu yapıyı göz önünde bulundurmamız uluslararası müzik camiasında 

müziğimizi daha anlaşılır hale getirebilir. 
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2.BÖLÜM 

2.1.Hayatı ve Sanatçı Kişiliği  

Raci Alkır, 1933 yılında dünyaya gelmiştir. Babasının adı Şefik annesinin adı 

Şadiye’dir. Raci Alkır, Erzurum Palandöken İlkokulu’nda okumuştur. İlerleyen 

yıllarda müzik aşkının ağır basması nedeniyle öğrenimine devam etmemiştir. Küçük 

yaşlardan itibaren müziğe ilgi duymaya başlamıştır. Özellikle babası Şefik Bey’lerin 

söyledikleri ilahi ve gazeller, kendisini çok etkilemiştir. Ses tonunun tasavvuf içerikli 

ve kahramanlık türkülerine çok yakışması nedeniyle bu türden ezgileri çokça okumaya 

çalışması, ileriki yıllarda yaptığı derleme çalışmalarını etkilemiştir. İlk amatör sahne 

deneyimini ilkokul yıllarında, Bursa yöresine ait “Meşeli Dağlar Meşeli” isimli 

türküyü okul müsameresinde okuyarak yaşamıştır. Raci Alkır, türkülerin sözlerini ve 

müziklerini, herhangi bir not almadan hafızasına kaydederek öğrenmiştir. 

            Askerlik öncesi Erzurum Halk Evi bünyesinde Faruk Kaleli yönetimindeki 

halk müziği topluluğuna katılması ile sanat hayatı başlamıştır. Askerlik sonrası 1955 

yılında Erzurum Halk Oyunları ve Halk Türküleri derneği’nde Hulusi Seven 

yönetiminde kurulan halk müziği topluluğuna katılarak terzilik mesleğini bir süre daha 

sürdürmüştür. TRT Kurumu ile tanışması 1961 yılında gerçekleşmiştir. TRT Erzurum 

Radyosunun açılması ile dernek halk müziği korosu “Doğudan Sesler Korosu” yayına 

başlamış ve Raci Alkır müzikal hayatının yoğunlaşması sebebiyle terzilik mesleğini 

1966 yılında bırakmıştır.  

Raci Alkır, 1966 yılında TRT Erzurum Radyosunun açmış olduğu stajyerlik 

sınavını kazanmış ve mahalli sanatçı olarak görevini sürdürmesinin ardından 1971 

yılında kadro sınavını kazanarak, Türk Halk Müziği Korosu’nda 1981 yılına kadar 

sürecek olan kadrolu ses sanatçısı görevine geçmiştir. Tatyan, divan müstezat ve azeri 

lehçelerinde olan türkülerdeki hakimiyeti kendisini ispatlamasını sağlamıştır. TRT 

yıllarında, Nifa Tüfekçi, Mustafa Geceyatmaz, Talip Özkan ve Ateş Köyoğlu gibi 

değerli üstadlarla tanışma ve ders alma fırsatı olmuştur. Erzurumlu Raci Alkır’a sanat 

camiası ve yakın arkadaşları tarafından, “Paşa”, “Türkü Paşa”, “Tatyan Usta” şeklinde 

hitap edilmekteydi. Sanatçı ayrıca, Antalya ili Serik İlçesinde yer alan Aspendos antik 

kenti amfi tiyatrosunda mikrofonsuz konser vermiştir. Akustik olan bu tiyatroda 

sesinin ne kadar güçlü olduğunu ortaya koymuş ve insanların ona olan ilgisini 

arttırmıştır.  

            Erzurumlu Raci Alkır, tam anlamıyla otantik yapıya sahip, bulunduğu bölgenin 

tüm özelliklerini bünyesinde barındıran bir ses icracısıdır. Yıllarca çeşitli kurumlarda 

sanatını icra etmekle beraber yazılı belge oluşturmak içinde çaba göstermiştir. 

Erzurumlu bir başka önemli icracı olan Mükerrem Kemertaş’ın Raci Alkır hakkındaki 

görüşleri şöyledir; “Erzurum kültürüne ve Erzurum Türkülerine sahip çıkan, çok özel 

bir ses rengine sahiptir.” Erzurum’un bir başka önemli ses icracısı Lütfü Ortakale ise; 

“Raci Alkır Erzurum için çok önemli bir değer. İcra olarak tam anlamıyla otantik 
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yapıdadır.” demişlerdir. Erzurum’un değerli ses icracısı çalışmamıza bu anlamda ışık 

tutacak. Alkır 16 Aralık 2011 akşamında böbrek yetmezliği sonucu hayatını 

kaybetmiştir. 

Raci Alkır’ın hayatı ve sanatçı kişiliği farklı kaynaklardan sentezlenerek 

oluşturulmuştur. Öncelikli olarak, Alkır hakkında Cengiz Şengül’ün yazmış olduğu 

“Erzurumlu Raci Alkır Hayatı ve Eserleri” adlı kitap incelenmiştir. 20 Haziran 1996 

yılında, TRT GAP televizyon kanalında yayınlanan, Faruk Demir’in sunuculuğunu 

yaptığı Kuşaktan Kuşağa Halk Müziği programında Alkır’ın biyografisinin 

incelendiği bölüm ele alınmıştır.  

 

2.2.Eserleri 

            Erzurumlu Raci Alkır’ın repertuar itibariyle yöresinin dışına pek çıkmadığını 

görüyoruz. Gerek kırık gerekse uzun havalarda ustaca bir icra kapasitesine sahip olan 

sanatçı yapmış olduğu derlemeler yanı sıra kaynak kişi olarak da eserlerin 

belgelendirilmesinde önemli görevler yaptığı görülmektedir. Alkır’ın kaynak kişi ve 

derleyen olarak yer aldığı TRT repertuvarına kayıtlı 20’ye yakın türkü bulunmaktadır. 

Sanatçı dinlediği eserleri notaya alamadığı için, bantlara kayıtlı olan türküleri 

araştırmacılar, Alkır’ı, ya kaynak kişi ya da derleyen olarak göstermişlerdir. Aşağıdaki 

bilgiler Cengiz Şengül’ün Raci Alkır ile yaptığı görüşmede (ŞENGÜL, 2010:25-131), 

Alkır’ın söylediklerine göre verilmiştir. 

 

2.2.1. Kırık Havalar 

 Erzurumlu Raci Alkır’ın derlemeci olarak yer aldığı kırık havalar; 

 Aşığam Ben Sana 

 Aya Bak Nice Gider 

 Bade-i Lebinden Nuş Eden Aşık 

 Beni Sorma Bana (İlahi) 

 Bir Bostan Ektim Pazı 

 Bu Abdal Postudur 

 Bu Yol Erzurum Yolu 

 Can Bula Cananını (Bayram O Bayram Olur) 

 Dertli Doğdum Ben Anamdan 

 Dün Gece Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi (Tatyan) 

 Erzurum Kilidi Mülk-i İslam’ın 

 Erzurum’un Dağları Görünmez Oldu 

 Giden Ay Tutulur Mu 

 Hakk’a Teslim Olmuşam (İlahi) 

 Hakk’ın Kapısında Hakk’ın Aslanı 

 Hz. Ali Methiyesi 

 İndim Derede Durdum 

 Kadem Bastı Gönül Tahtına Sultanım Safa Geldin 
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 Kapıda Kavun Yerler 

 Maşın Gelir Haralı 

 Moğorçur Deresi (Tortum Halayı) 

 Narman Kazasında Bir Gelin Gördüm 

 Semadan Sırrı Tevhidi 

 Semaverim Fıkkıldar 

 Seni Her Nerede Görsem 

 Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler 

 Su Kasidesi 

 Sultan Süleymana Kalmayan Dünya 

 Tutam Yar Elinden Tutam 

 

Erzurumlu Raci Alkır’ın kaynak kişi ve derlemeci olarak yer aldığı kırık 

havalar; 

 Atımı Bağladım Nar Ağacına 

 Burç Üstüne Bayrakları Kurdular (Tatyan) 

 Bülbül Bağa Girip Yapmış Yuvayı (Tatyan) 

 Gel Ey Hanım Gelişine Hayranam 

 Hani Yaylam Hani Senin Ezelin 

 Kayalar Buz Bağlamış 

 Nefis Sen Ölmez Misin 

 Vardım Eşiğine Yüzümü Sürdüm 

 

Kırık havalar, Cengiz Şengül’ün “Erzurumlu Raci Alkır Hayatı ve Eserleri” 

kitabı ve TRT nota arşivi incelenerek alfabetik sırayla ele alınmıştır.  

2.2.2.Uzun Havalar 

Erzurumlu Raci Alkır’ın derlemeci olarak yer aldığı uzun havalar; 

 Bingöl Bugün Dumandır 

 Bir Havar Eyleyin Elden Ellere 

 Göç Göç Oldu Göçler Yola Düzüldi 

 Havayı da Deli Gönül Havayı 

 Sakın Terki Edeptendir 

 Yine Bu Derd-i Derunum 

 

Erzurumlu Raci Alkır’ın kaynak kişi ve derlemeci olarak yer aldığı uzun 

havalar; 

 Benim Ahım Zalimlere Kalmasın 

 Hozan Dağlar Daşlıdır 

 

Uzun havalar, Cengiz Şengül’ün “Erzurumlu Raci Alkır Hayatı ve Eserleri” 

kitabı ve TRT nota arşivi incelenerek alfabetik sırayla ele alınmıştır.  
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2.3.Tavır ve Üslubu 

Raci Alkır’ın kendi ses rengi ve sınırları içerisinde karakteristik bir sese sahip 

olduğunu söylemek gerekir. Önemli olan daha ziyade bu sesi kullanma tavır ve 

şeklinden doğan üsluptur ki, Lütfü Ortakale’nin açıkmalasına göre bu konuda ismi, 

“üslup sahibi mahalli sanatçı” olarak yazılabilir. Gür ve dolu bir ses, sesi bazen öne, 

bazen geriye atan bir ağız ve nefes kullanımı, bazen sert, bazen yumuşak gırtlak 

nağmeleri ve doğal vibrasyonlarla zenginleşen renkli bir okuyuş tarzına sahiptir. 

Kuzeydoğu Anadolu müzik geleneğinde kendine has bir çizginin temsilcisi 

olan Raci Alkır’ın sanatı ile ilgili elbette çok şey söylenebilir. Raci Alkır, babası Şefik 

Bey, Faruk Kaleli, Hulusi Seven, Nida Tüfekçi, Mustafa Geceyatmaz, Talip Özkan, 

Ateş Köyloğlu ve Nakşibendi Tarikatının toplantılarında Erzurumlu gazelhanların 

söyledikleri ilahi ve gazellerden beslenmiştir. Fakat Lütfü Ortakale ile bu tez çalışması 

kapsamında yapılmış görüşmedeki ifadelerine göre, Alkır’ın hiçbir zaman taklide 

düşmediğini, kendi tavır ve üslubunu kısa zamanda bulduğunu ve kendi ustalığını 

konuşturduğunu biliyoruz. Raci Alkır’ın bu ”nevi şahsına münhasır” sanatçı kişiliği 

üzerinde Erzurumlu olmasının çok büyük bir etkisi vardır. Erzurum folkloru, Raci 

Alkır’la en güçlü yorumcularından birine kavuşmuştur. İcrasının temizliği ve geleneğe 

bağlılığı açısından önemli bir THM sanatçısı olan Alkır, dikte açısından da son derece 

belirgin nüanslara sahiptir.  
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3.BÖLÜM 

 

“Türk müziğinde bir tam ses (büyük ikili) aralığı her birine koma adı 

verilen dokuz eşit parçaya bölünmüştür. Türk Müziği ses sisteminin en yalın şekli 

bağlamanın perdelerinde görülür. Buna göre bir oktav birbirine eşit olmayan 17 

aralığa bölünmüştür. Türk müziği repertuvarının büyük çoğunluğu bu sistem içinde 

seslendirilir. Ancak sayıları az da olsa bazı ezgilerin bu kadar perde ile 

seslendirilmesi mümkün olamamaktadır. Böyle durumlarda perde kaydırma gibi 

yöntemlere başvurulmaktadır. Yaygın olan bir başka görüşe göre ise Türk 

müziğinde bir oktav 24 eşit olmayan sese bölünmüştür. Ancak, bu sistemde de 

uygulamada kullanılan 2 ve 3 koma değerindeki sesler teoride gösterilmemiştir. 

Dolayısıyla Türk müziği ses sistemi henüz tartışılmakta ve bilimsel araştırmalara 

konu olmaktadır” (Yener, 2002: 65). 

 

Yener’in de ifadesinde görüldüğü gibi Türk müziği aralık sisteminde 

birbirinden farklı görüşler vardır. Ayrıca Arafat'ın ifadesine göre; 

“Doğal bir dizide bazı seslerin arası "tam ses" bazı seslerin arası "yarım 

ses"tir. Doğal bir dizide sadece "mi-fa" "si-do" sesleri arası "yarım ses", diğer her 

sesin arası "tam ses" tir. Tam ses iki bitişik derecenin gösterdiği büyük açıklığa tam 

ses (bir ton) denir. Yarım ses iki bitişik derecenin gösterdiği küçük aralığa denir. 

Yine Arafat’ın ifadesine göre (Arafat 2008: 20) tam sesler dokuz eşit parçaya 

bölünür. Dokuz eşit parçaya bölünen bir tam sesin her bir parçasına "koma" adı 

verilir. Bir koma insan kulağının duyabileceği en küçük ses aralığıdır. Batı 

müziğinde tam ses aralıkları, 4,5-4,5 eşit parçaya bölünür. Diyez (#) ve bemol (b) 

işaretleri kullanılarak "yarım ses" elde edilir. Ama sanat müziğinde ve halk 

müziğinde bu bölümler farklı şekilde oluşur” (Arafat, 2008: 19). 

Bahsi geçen farklı şekiller, Türk Halk Müziğinde bemol ve diyezlerin farklı 

komalarda tınlatıldığı bölgelerdir. Halk müziğinde iki ve üç komalı bemole ve üç 

komalı diyeze sıklıkla rastlamanın yaptığımız araştırmada mümkün olduğu 

görülmüştür. Bu durum halk müziğinin en önemli yapıtaşlarından biridir.   

Erzurumlu Raci Alkır’ın seslendirdiği, incelememize konu olan beş eserde 

vermiş olduğu kararlar “akort saptama aygıtı” ile yapmış olduğumuz ölçümlerde şu 

şekilde ortaya çıkmıştır; 

 Tutam Yar Elinden Tutam - Sol 

 Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler – Fa# 

 Kadem Bastı Gönül Tahtına Sultanım Sefa Geldin – Fa 

 Hani Yaylam Hani Senin Ezelin – Fa# 

 Dün Gece Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi Fa# 

Alkır’ın karakteristik bir erkek sesine sahip olması ve karar vermiş olduğu sesler 

bizi onun sesini en iyi ifade edebileceğimiz noktaya yani temel seslere göre tenor 

olarak değerlendirmeye itmektedir. Bu durumda Alkır’ın sesinin tınladığı asıl yere 
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ulaşarak sanatçının ses karakterini ortaya koymak mümkün olacaktır. Fa anahtarının 

da kullanılabileceği bu çalışmada gelenek olarak THM icracılarının alışkın oldukları 

sol anahtarı tercih edilmiştir. Alkır için kullanılacak en doğru anahtar sol anahtarının 

altına “8” yazılmış halidir. Anahtarın altına yazılan “8” rakamı, sol anahtarında Raci 

Alkır’ın ses aralığını yazmamızı mümkün kılacaktır. Halbuki halk müziği eserlerinin 

hepsinde sol anahtarının ikinci çizgideki şekli hiç bir zaman değiştirilmemiş olduğu 

görülmektedir. 

Türk Halk Müziği dikte yapımında ritim, ton(karar), değiştirme işaretleri ve 

metronom açısından değerlendirme yapmanın gerekli olduğu anlaşılmıştır. Bütün bu 

konuların eserin asıl tınladığı noktada eserin otantik yapısını koruyarak tam olarak 

yansıtmak için çok önemli olduğu görülmektedir. Eserlerin ömürlerini deformasyona 

uğramadan uzatmanın detaylı bir yazım gerektirdiği düşünülmektedir. 

Raci Alkır’ın elimizdeki kayıtları çeşitli tv programlarındaki performanslarıdır. Bu 

performansları değerlendirerek halk müziğinde eserlerde solist seslerinin asıl 

tınladıkları yerde nasıl yazılabileceği değerlendirilecektir. Eserlerde Alkır’ın ses icrası 

yapmış olduğu yerler notaya alınmış ve değerlendirme yapılmıştır. Metronom 

açısından performanslarında belirli bir zamanı takip edemeyip kendi içerisinde çok 

küçük değişimler olduğu için ortalama değerler hesaplanmıştır. 

 

3.1.Tutam Yar Elinden Tutam  

 

Raci Alkır tarafından geniş kitlelere ulaştırılan “Tutam Yar Elinden Tutam” 

adlı eser, Erzurum denilince akla gelen ilk türkülerdendir. Eserin elimizdeki kaydı 

2000’li yılların başında Kanal A’da Salih Turhan’ın sunumunda gerçekleşen ve Raci 

Alkır’ı konuk olarak ağırladığı “Can Cana” adlı tv programıdır.  

TRT notasında eser (Bkz.şekil.3.1.3) ikinci çizgideki sol anahtarıyla yazıldığı 

ve la notasında karar verdiği görülmektedir. Ancak bu anahtar bize bayan ses aralığının 

tınladığı bölgeyi verdiği yapmış olduğumuz araştırmada ortaya koyulmuştur. Ayrıca 

yapmış olduğumuz ölçümlerde Alkır’ın bu eserde kullanmış olduğu karar la değil sol 

notası olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla aralıkların korunarak sol anahtarının altına 

“8” yazmak koşuluyla ve sol karar verecek şekilde oluşturacağımız sistem, bize 

Alkır’ın eserde sesinin tınladığı noktayı verecektir. Sistemi oluştururken aralıkların 

korunması melodinin doğru aktarılması açısından temel unsuru oluşturmaktadır. Bu 

durumda eserdeki değiştirme işaretlerinde bir takım farklılıklar olacaktır. 

(Bkz.Şekil.3.1.1. ve Şekil.3.1.2.) 

 

 

Şekil.3.1.1.Tutam Yar Elinden Tutam TRT notası’na göre dizi ve değiştirme işaretleri 
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Şekil.3.1.2.Tutam Yar Elinden Tutam eserinde ölçümlerimize göre dizi ve değiştirme işaretleri 

 TRT notasında eserin zamanının “14” olarak belirlendiği görülmektedir. 

(Bkz.şekil.3.1.3) Eserin zamanının bu şekilde belirtilmesi sonucunda nota üzerinde 

ayrıca farklı işaretlere gerek duyulmuş ve kesik ölçü çizgileri kullanılmıştır. Eserin 

ayrıca zamanının kendi içerisinde değiştiği ve “4” zamanlı ölçülerin yazıldığı 

görülmektedir. Yeni yazılmış nota’da ise eser “4” zamanlı yazılarak otantik yapısına 

zarar vermeden eserin sonuna kadar aynı yapı korunmuştur.(Bkz.şekil.3.1.4)  

Metronom sayısının belirtilmediği TRT notasının aksine yazılmış olan yeni notada 

eserin hız ölçümü yapılarak eser üzerine yazılmıştır. (Bkz.Şekil.3.1.4., Şekil.3.1.5., 

Şekil.3.1.6. ve Şekil.3.1.7.) 
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Şekil.3.1.3.Tutam Yar Elinden TRT notası 
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Şekil.3.1.4.”Tutam Yar Elinden” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık 
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Şekil.3.1.5.”Tutam Yar Elinden” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 2 
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Şekil.3.1.6.”Tutam Yar Elinden” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 3 
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Şekil.3.1.7.”Tutam Yar Elinden” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 4 

  



 

20 
 

3.2.Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler  

 

Raci Alkır tarafından geniş kitlelere ulaştırılan bir diğer eser de “Seyreyle 

Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler”dir. Kayıt örneklerini aldığımız, Alkır’ın konuk 

olarak katıldığı, Kanal 7 ekranlarında 2000’li yılların başında yayınlanan, Bayram 

Bilge Tokel’in hazırlayıp sunduğu “Gönül Dağı” adlı programdaki  ifadesine göre, 

sözleri Muhammed Lutfi Efendi ve Kuddusi Baba’ya ait olan bu eser Erzurum’un 

tasavvuf kültürünü yansıtmaktadır.  

TRT notasında eser (Bkz.Şekil.3.2.3) ikinci çizgideki sol anahtarıyla yazıldığı 

ve la notasında karar verdiği görülmektedir. “Tutam Yar Elinden Tutam” eseri 

incelemesinde de belirttiğimiz gibi bu anahtar bize bayan ses aralığının tınladığı 

bölgeyi vermektedir. Ayrıca yapmış olduğumuz ölçümlerde Alkır’ın bu eserde 

kullanmış olduğu karar sesinin la değil fa# notası olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla 

aralıkların korunarak sol anahtarının altına “8” yazmak koşuluyla ve fa# notasında 

karar verecek şekilde oluşturacağımız sistem, bize Alkır’ın eserde sesinin tınladığı 

noktayı verecektir. Sistemi oluştururken aralıkların korunması melodinin doğru 

aktarılması açısından temel unsuru oluşturmaktadır. Bu durumda eserdeki değiştirme 

işaretlerinde bir takım farklılıklar olacaktır. Bkz.(Şekil.3.2.1. ve Şekil.3.2.2.) 

 

 

Şekil.3.2.1.Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler TRT notası’na göre dizi ve değiştirme işaretleri 

 

 

Şekil.3.2.2. Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler eserinde ölçümlerimize göre dizi ve değiştirme 

işaretleri 

 

TRT notasında eserin zamanının “10” olarak belirlendiği görülmektedir. 

(Bkz.Şekil.3.2.3) Bu mevcut zamanın eserin otantik yapısını koruması dolayısıyla, 

değiştirilmeden aynı şekilde değerlendirilip metronom sayısının belirtilmediği TRT 

notasının aksine yazılmış olan yeni notada eserin hız ölçümü yapılarak eser üzerine 

yazılmıştır. (Bkz.Şekil.3.2.4. ve Şekil.3.2.5.) 
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Şekil.3.2.3.Seyreyle Güzel Kudreti Mevla Neler Eyler TRT notası 
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Şekil.3.2.4.”Seyreyle Güzel” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık 
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Şekil.3.2.5.”Seyreyle Güzel” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 2 
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3.3.Kadem Bastı Gönül Tahtına Sultanım Sefa Geldin  

 

Raci Alkır’ın ifadesine göre “divan” formunda olan “Kadem Bastı Gönül 

Tahtına Sultanım Sefa Geldin” adlı eser, Erzurum müzik kültürünün en önemli eserleri 

arasındadır. 2000’li yılların başında Kanal A’da yayınlanan, Salih Turhan ve Abdullah 

Gündüz’ün sunumunu gerçekleştirdiği “Can Cana” adlı programda, Raci Alkır’ın eseri 

seslendirdiği bölümü ele alarak dikte yapılmıştır.   

TRT notasında bu eserin de (Bkz.Şekil.3.3.3) ikinci çizgideki sol anahtarıyla 

yazıldığını görmekteyiz. Ayrıca eserin si notasında karar verdiği görülmektedir. 

Yapmış olduğumuz ölçümlerde Alkır’ın bu eserde kullanmış olduğu kararın si değil 

fa notası olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla aralıkların korunarak sol anahtarının 

altına “8” yazmak koşuluyla ve fa notasında karar verecek şekilde oluşturacağımız 

sistem, bize Alkır’ın eserde sesinin tınladığı noktayı verecektir Sistemi oluştururken 

aralıkların korunması melodinin doğru aktarılması açısından temel unsuru 

oluşturmaktadır. Bu durumda eserdeki değiştirme işaretlerinde bir takım farklılıklar 

olacaktır. Bkz.(Şekil.3.3.1. ve Şekil.3.3.2.) 

  

 

 

Şekil.3.3.1.Kadem Bastı Gönül Tahtına Sultanım Sefa Geldin TRT notası’na göre dizi ve değiştirme 

işaretleri 

 

 

 

Şekil.3.3.2. Kadem Bastı Gönül Tahtına Sultanım Sefa Geldin eserinde ölçümlerimize göre dizi ve 

değiştirme işaretleri 

 

TRT notasında eserin zamanının “4” olarak yazıldığı görülmektedir. 

(Bkz.Şekil.3.2.3) Bu mevcut zamanın eserin otantik yapısını aktarması dolayısıyla, 

değiştirilmeden aynı şekilde değerlendirilip metronom sayısının yeniden ölçümü 

yapılarak eser üzerine yazılmıştır. (Bkz.Şekil.3.3.4. ve Şekil.3.3.5.) 
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 Şekil.3.3.3.Kadem Bastı TRT notası 
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Şekil.3.3.4.”Kadem Bastı Gönül Tahtı” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık 
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Şekil.3.3.5.”Kadem Bastı Gönül Tahtı” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 2 
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3.4.Hani Yaylam Hani Senin Ezelin  

 

Erzurum’un belki de en sevilen türkülerinin başında gelen “Hani Yaylam Hani 

Senin Ezelin” adlı eser, Alkır’la bütünleşmiştir. Salih Turhan’ın 2000’li yılların 

başında Kanal A ekranlarında sunumunu gerçekleştirdiği “Can Cana” adlı tv program 

kaydının ele alınarak Raci Alkır’ın sesi dikte yapılmıştır. 

TRT notasında eser (Bkz.Şekil.3.4.3, Şekil.3.4.4. ve Şekil.3.4.4) rahat bir 

şekilde okunamamaktadır. İlk sayfası iki kere taratılmış olan eser bu şekilde TRT 

repertuvartında bulunmaktadır. Halk müziğindeki bütün eserler gibi bu eser de ikinci 

çizgideki sol anahtarıyla yazıldığı görülmektedir. La notasında karar verildiği görünen 

notanın aksine yapmış olduğumuz ölçümlerde Alkır’ın bu eserde kullanmış olduğu 

karar sesinin fa notası olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla aralıkların korunarak sol 

anahtarının altına “8” yazmak koşuluyla ve fa notasında karar verecek şekilde 

oluşturacağımız sistem, bize Alkır’ın eserde sesinin tınladığı noktayı verecektir. 

Sistemi oluştururken aralıkların korunması melodinin doğru aktarılması açısından 

temel unsuru oluşturmaktadır. Bu durumda eserdeki değiştirme işaretlerinde bir takım 

farklılıklar olacaktır. Bkz.(Şekil.3.4.1. ve Şekil.3.4.2.) 

 

 

Şekil.3.4.1.Hani Yaylam Hani Senin Ezelin TRT notası’na göre dizi ve değiştirme işaretleri 

 

 

 

Şekil.3.4.2. Hani Yaylam Hani Senin Ezelin eserinde ölçümlerimize göre dizi ve değiştirme işaretleri 

 

 

TRT notasında eserin zamanının “10” olarak belirtildiği görülmektedir. 

(Bkz.Şekil.3.4.3) Bu mevcut zamanın eserin otantik yapısını aynen aktarması 

dolayısıyla, değiştirilmeden aynı şekilde değerlendirilip TRT notası üzerinde 

belirtilmeyen metronom sayısının ölçümü yapılarak eser üzerine yazılmıştır. 

(Bkz.Şekil.3.4.6., Şekil.3.4.7. ve Şekil.3.4.8) 
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Şekil.3.4.3.Hani Yaylam Hani Senin Ezelin TRT notası 1 
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Şekil.3.4.4.Hani Yaylam Hani Senin Ezelin TRT notası 2 
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Şekil.3.4.5.Hani Yaylam Hani Senin Ezelin TRT notası 3 
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Şekil.3.4.6.”Hani Yaylam Hani Senin Ezelin” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık 
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Şekil.3.4.7.”Hani Yaylam Hani Senin Ezelin” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 2 

 

 

 



 

34 
 

 

 

Şekil.3.4.8.”Hani Yaylam Hani Senin Ezelin” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 3 
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3.5.Dün Gece Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi  

 

Tatyan, Raci Alkır’ın anlatımıyla tatlı dil ve hoş sohbet demektir. “Dün Gece 

Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi” adlı eser en önemli tatyan örneklerinden biridir. 

20 haziran 1996 tarihinde, TRT Gap ekranlarında, Ankara Radyosu Türk Halk Müziği 

Ses Sanatçısı Faruk Demir’in sunumuyla gerçekleşen “Kuşaktan Kuşağa Halk 

Müziği” adlı program kaydının incelenerek Raci Alkır’ın sesi dikte yapılmıştır. 

TRT notasında eserin sol anahtarı kullanılarak si notasında karar verdiği 

görülmektedir. (Bkz.3.5.3) Yapmış olduğumuz ölçümlerde Alkır’ın bu eserde 

kullanmış olduğu kararın fa# notası olduğu anlaşılmaktadır. Dolayısıyla aralıkların 

korunarak sol anahtarının altına “8” yazmak koşuluyla ve fa# karar verecek şekilde 

oluşturacağımız sistem, bize Alkır’ın eserde sesinin tınladığı noktayı verecektir. 

Sistemi oluştururken aralıkların korunması melodinin doğru aktarılması açısından 

temel unsuru oluşturmaktadır. Bu durumda eserdeki değiştirme işaretlerinde bir takım 

farklılıklar olacaktır. Bkz.(Şekil.3.5.1. ve Şekil.3.5.2.) 

 

 

Şekil.3.5.1.Dün Gece Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi TRT notası’na göre dizi ve değiştirme 

işaretleri 

 

 

 

Şekil.3.5.2. Dün Gece Yar Hanesinde Yastığım Bir Taş İdi eserinde ölçümlerimize göre dizi ve 

değiştirme işaretleri 

 

 

TRT notasında eserin zamanının “4” olarak yazıldığı görülmektedir. 

(Bkz.şekil.3.5.3) Bu mevcut zamanın eserin otantik yapısını koruması dolayısıyla, 

değiştirilmeden aynı şekilde değerlendirilip metronom sayısının ölçümü dinlediğimiz 

kayıt doğrultusunda tekrar yapılarak eser üzerine yazılmıştır. (Bkz.Şekil.3.5.5. ve 

Şekil.3.5.6) 
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Şekil.3.5.3.Dün Gece Yar Hanesinde TRT notası 1 
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 Şekil.3.5.4.Dün Gece Yar Hanesinde TRT notası 2 

 

 

 



 

38 
 

 
  

Şekil.3.5.5.”Dün Gece Yar Hanesinde” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık 
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Şekil.3.5.6.”Dün Gece Yar Hanesinde” adlı eserde Raci Alkır’ın sesinin tınladığı aralık, sayfa 2 
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SONUÇ 

 
 

Raci Alkır özelinde uygulamış olduğumuz, seslerin tınladıkları noktalarda 

detaylı bir şekilde notasyonu işlemi, Türk Halk Müziğinin geleceğini güçlü temellere 

dayandırmak için uygulanan bir yöntemdir. Nitekim eserlerin eksiksiz ve olduğu gibi 

korunarak notaya aktarılması, eserlerin kayba uğramaması anlamına gelir. 

 

Halk müziğinde kaynak kişilerden eserler notaya alınırken, seslerin asıl 

bulundukları noktalarda tınlatılmasıyla, doğruya en yakın belgelerin çıktığı 

anlaşılmıştır. Bu belgeler bir anlamda kaynak kişinin müzikal kimliğini de ortaya 

koymaktadır. 

 

Eserlerin tam anlamıyla tınladıkları noktalarda yazılmış olması, ses icracısının 

karakteri hakkında bizi aydınlatmıştır. İnceleme yaptığımız Raci Alkır’ın yeniden 

yazılmış notalarını incelediğimizde, sanatçının ses yapısı hakkında fikir sahibi 

oluyoruz. Bu durum dikkate alınıp, kaynak kişiler geneline yayıldığında, ustalarımız 

hakkında çok daha büyük veri tabanı elde edilmiş olacaktır. 

 

Uyguladığımız bu sistemle, uluslararası müzik camiasında Türk Halk Müziği 

eserlerinin icralarının, daha sık denenebilir hale gelmesi mümkün olabilir. Mevcut 

sistemin yeterince açıklayıcı olmaması ve usta çırak ilişkisine dayalı olarak 

benimsenmiş olmasının, uluslararası müzik camiasında Türk Halk Müziği eserlerinin 

icrasının geri plana koyduğu anlaşılmaktadır. 

 

Halk müziği notasyonu yapılırken, uluslararası nota yazım kuralları göz önüne 

alınarak sesleri değiştirmeden iletebilecek bir yapıda olması, bilimsel açıdan kıymetini 

arttırabilir. Nitekim bu durum, eser kayıt edildikten sonra, eser kayıtlarına olası bir 

zarar gelmesi durumunda, müzik eseri aslını muhafaza etmiş olacaktır. 

 

Bu sistemin en önemli yanlarından biri de usta çırak ilişkisi ile uygulanan 

eğitim modelindeki aksaklıkları ve eksiklikleri tamamlamak amaçlıdır. Bu yöntem, 

henüz tecrübe edinmemiş, eğitmen durumunda olan kişilerin, eksiksiz ve tam olarak 

notaya alınmış eserleri öğretirken, doğruya en yakın şekilde ulaşmalarını 

sağlayacaktır. 

 

Bu yöntem, sesle ilgili sonuç verdiği kadar halk müziği enstrümanları için de 

yol göstericidir. T.H.M.’de ses sanatçıları için özel oluşturulmuş sistemler olmadığı 

gibi, halk müziği enstrümanları için de belirli sistemler yoktur. Dolayısıyla 

enstrümanların da sistemli bir notasyona sahip olmaları, benzer avantajları 

saylayacaktır. 

 

Halk müziğinin otantik yapısının korunması, esas yapının tam anlamıyla yazılı 

ifadesinden geçmektedir. Esas yapıyı tam anlamıyla ifade etmek, eserlerin olduğu gibi 

aktarılmasını sağlayacaktır.  
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ÖZGEÇMİŞ 

1990 yılında İstanbul’da dünyaya geldi. İlköğrenimine devam ettiği yıllarda bağlama 

ile tanıştı. Sosyal bilimler alanında lise eğitimini bitirdi. Lisans eğitimini Haliç 

Üniversitesi Konservatuar Türk Müziği bölümünden “Yüksek Onur Belgesi” alarak 

tamamladı. Bu yıllarda çeşitli radyo ve televizyon programlarında bağlama sanatçılığı 

yaparken halk eğitim merkezi ve özel müzik okullarında dersler verdi. 2013 yılında 

mezun olduğu üniversitede Türk Müziği yüksek lisans eğitimini tam burslu kazandı. 

Eğitim sürecince Müslüm Akdemir, Şenel Önaldı, Yücel Paşmakçı, Çetin Akdeniz, 

Mutlu Torun ve Mehmet Erenler gibi değerli ustalarla çalıştı. Düzce Üniversitesi 

Sanat, Tasarım ve Mimarlık Fakültesi Müzik bölümünde Öğretim Görevlisi olarak bir 

dönem “Çalgı Eğitimi” dersi verdi. Halen yüksek lisans programına devam ederken, 

çeşitli müzik projelerinde sanat hayatını sürdürmektedir. 

 

 

 

 

 


